SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DO

CRESS 27ª REGIÃO/RORAIMA.

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta minutos,

ocorreu na sede do Conselho Regional de Serviço Social – Vigésima Sétima Região/Roraima,

situado a Rua David Ramalho, número trezentos e vinte e sete, bairro Liberdade, na cidade de

Boa Vista/RR, a Quinta Reunião Ordinária do Conselho Pleno, conforme convocação expedida

em vinte e um de março de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os/as membros: Ana Laura

Menezes de Santana, Lunara Bruce Trajano, Ethiany Chaves Briglia, Liandra Aguiar Borges,

Nathanne Andreane Rosa Costa, Jayceleide Maria da Silva Brasil Máximo, Tassiana Mayra

Soares Portela, Agnaldo Rodrigues dos Santos, Lígia da Nóbrega Fernandes, Neilza dos Santos

Firmino, Elionai Eleutério Farias, Welda Lourenço Moura dos Santos, Amanda Daniele da Silva

Sousa e Jennifer Vieira Campelo Pimentel, cujas presenças estão registradas em livro próprio de

frequência. Estiveram ausentes, sem justificativa, os/as conselheiros/as: Kamylla Macedo Sousa,

Sílvia Cristina Lima e Silva e Carlos Henrique Piranha Amorim. A presidente Ana Laura iniciou

a reunião dando as boas-vindas a todos/as os/presentes, passando, em seguida, para a leitura da

Ata da Quarta Reunião Ordinária do Conselho Pleno, feita por esta subscrevente, que após

algumas sugestões de ajustes, foi aprovada. Seguindo a pauta, o contador Geraldo deu início a

exposição da prestação de contas do mês de fevereiro, realizando uma análise da situação

orçamentária e financeira do CRESS, além de um demonstrativo da evolução das receitas e

despesas; relatou que o mês de fevereiro teve de entrada em valores referentes a anuidade e

venda de agendas, quinze mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta e cinco centavos e

foram gastos dezenove mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos em despesas;

foram devolvidos vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos de sobra do Suprimento de

Fundos; a conta-corrente encerrou o mês, com o valor de quatro mil, setecentos e quarenta e dois

reais e vinte centavos e a conta aplicação com vinte e quatro mil, setecentos e dezenove reais e

vinte e seis centavos; em seguida a conselheira Nathanne fez a leitura do Relatório do Conselho

Fiscal, referente a prestação de contas em tela, atestando sua aprovação pelo referido Conselho,

com ressalvas quanto a ausência de algumas assinaturas, que carecem de atenção; a prestação de

contas foi aprovada por todos/as os/as presentes. Seguindo à pauta, a Presidente esclareceu que,

em conversa com a conselheira vice-presidente do CFESS, Daniela Neves, solicitou um

posicionamento do Conselho Federal quanto ao repasse para pagamento da IMPLANTA, no

entanto, houve algumas divergências entre aquele Federal e este Regional, que motivaram a

elaboração do Relatório pela Comissão AdmFin, sobre a atual situação administrativo financeira

do CRESS/Roraima, visando pedir esclarecimentos e providências; informa que conversou,

também por telefone, com a Presidente do CFESS, Josiane Soares, e explicou que o diálogo com

o Conselho Federal não tem sido fácil; a conselheira tesoureira Liandra acrescentou que em

análise aos repasses encaminhados pelo CRESS/Amazonas, foi identificado o desconto no valor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

de quinze por cento, sem clareza do que se tratava esse número, uma vez que o valor a ser

descontado do CRESS/Roraima, deveria ser o equivalente a cinco por cento; ressalta que tal

situação foi exposta ao CFESS, que após refazer os cálculos, prontamente devolveu o valor

repassado a mais, no período compreendido entre julho de dois mil e dezoito a fevereiro de dois

mil e dezenove, o que equivale a trinta e nove mil, seiscentos reais e quatro centavos, porém,

ainda faltam valores a serem restituídos pelo CRESS/Amazonas; a Presidente Ana Laura

informou que também será encaminhado documento pedindo esclarecimentos ao

CRESS/Amazonas, sobre os repasses feitos de maneira equivocada. Seguindo para o item quatro,

referente as informações da COFI, a conselheira Lunara apresentou o relatório das ações da

Comissão realizadas no mês de março, informando que foram visitadas seis instituições,

totalizando dez setores de Serviço Social; constataram que a inadimplência profissional

diminuiu, encontrando-se em quarenta e nove vírgula quarenta e quatro por cento, atribuindo em

parte ao trabalho iniciado; a conselheira relatou ainda, que no dia vinte e oito de fevereiro,

realizaram a primeira reunião da COFI, oportunidade em que avaliaram o Plano de Ação; Lunara

fez o convite aos/as participantes do Conselho Pleno para comporem a Comissão de Combate à

Inadimplência, oportunidade em que se candidatou a Conselheira Jayceleide, como coordenadora

e as conselheiras Amanda e Welda como membros; apresentou o Plano de Ação da COFI e

solicitou sugestões, sendo a composição da Comissão de Combate à Inadimplência e o referido

Plano de Ação, aprovados pelos/as presentes. Em continuidade à pauta, a Conselheira Liandra

explanou sobre como ocorreu o treinamento ministrado pela IMPLANTA, que qualificou

funcionários/as e conselheiras para a execução dos programas instalados, informando que haverá

outro treinamento, quando o restante do sistema for ativado. Em seguida, passou-se ao item seis

da pauta, que tratou sobre as informações referentes a programação do Dia do/a Assistente

Social; a conselheira Lígia, coordenadora da Comissão Organizadora, informou que foi realizada

uma primeira reunião no dia dezesseis de março, com a presença dos representantes das

Instituições de Ensino Superior, UNOPAR, Estácio e UNIP, ficando acordado que cada

Instituição convidaria alguns acadêmicos para contribuírem com a parte operacional do evento,

com isenção das suas inscrições; foi definido também, que os profissionais adimplentes seriam

isentos de pagamento da taxa de inscrição; para os estudantes, seria cobrado o valor de quinze

reais e vinte e cinco reais para os outros casos; o evento será realizado no dia catorze de maio, à

noite no auditório da Universidade Estadual de Roraima e no dia quinze de maio, nos horários da

tarde e a noite, no Centro Universitário Estácio da Amazônia; a estimativa de público é de

duzentas pessoas, sendo cem vagas destinadas aos/as profissionais e cem para os/as

acadêmicos/as; a conselheira Neilza sugeriu que sejam feitas divulgação e inscrições nas

Unidades de Ensino; quanto ao material gráfico para divulgação, Ana Laura informou que foi

solicitado ao CFESS e em breve chegará, no entanto, precisamos de uma arte local, ao que

Neilza, Lígia e Nathanne se propuseram buscar parceiros para a elaboração, sendo estabelecido

que encaminharão as propostas no grupo de WhatsApp da Diretoria, no prazo de uma semana;

no que tange as articulações com os palestrantes, Lígia informa que acordou com o Sr. Kardec

Jakson, representante do Sindicato dos Fiscais de Tributos do Estado de Roraima, uma

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

explanação sobre a Reforma da Previdência e o conselheiro Agnaldo ficou responsável pela

articulação com representantes de movimentos sociais; quanto à programação cultural, Lígia

informa que combinou uma apresentação sem custos com o músico Walter, mas ainda está

pendente de confirmação; todas as propostas ao item foram aprovadas pelos/as presentes.

Seguindo a pauta, a Presidente Ana Laura expôs que a Portaria que instituiu as Comissões, foi

publicada no Diário Oficial do Estado, no dia vinte e oito de março e sugeriu que os

coordenadores das respectivas Comissões realizem contato com os membros, para iniciar os

trabalhos o quanto antes; a conselheira subscrevente, Ethiany, orientou que façam registros das

reuniões que forem realizadas e registrem as presenças em livro próprio; a conselheira Lígia

observou que o nome da Assistente Social Laurinete não constava na Portaria, ao que a

Presidente sugeriu a publicação de uma errata posteriormente; as propostas ao item foram

aprovadas pelos/as presentes. Em relação ao item que tratou sobre o Projeto para multiplicação

do Curso Ética em Movimento, Ana Laura informou que o CFESS avaliou o projeto elaborado

pela Assistente Social Lúcia Santos, o qual foi aprovado, mas foram solicitadas algumas

adequações; na oportunidade, a conselheira Lígia solicitou que o projeto fosse encaminhado

aos/as conselheiros/as por em-mail para análise e sugestões, para posterior aprovação; com isso,

ficou determinado o prazo de duas semanas para que os/as conselheiras dessem um retorno de

suas análises. Seguindo a pauta, passou-se a tratar sobre o “CFESS na Estrada”, sendo

comunicado pela Presidente, que ficaram confirmados os dias dezesseis e dezessete de maio para

as reuniões com a Diretoria, cuja pauta já foi definida e encaminhada pelo Conselho Federal;

todos/as os/as presentes concordaram com as proposições. Seguindo a pauta, Ana Laura

informou que, em retorno a solicitação de ajuda financeira do CFESS, para envio de

representantes do CRESS/Roraima para o cumprimento da agenda de eventos do Conjunto

CFESS-CRESS, o pedido foi parcialmente recusado, uma vez que o Conselho Federal se

comprometeu em custear a ida de apenas um participante para os principais eventos, sem

contemplar toda a agenda; a Presidente informou que a medida que os eventos se aproximarem,

será deliberado sobre a participação do/a conselheiro/a; o item foi aprovado pelos/as

participantes da reunião. Dando continuidade a pauta, item dez, que tratou sobre os ofícios

recebidos do CFESS, foi repassado pela Presidente ao conselheiro Agnaldo, sobre a necessidade

de avaliação e elaboração de uma resposta em nome da Comissão de Ética e Direitos Humanos,

ao ofício que trata sobre o atendimento e a utilização do nome social por Assistentes Sociais

travestis, transexuais e transgêneros; passou-se ao Ofício que trata da criação de Comissão para

debater a definição de eleições online do Conjunto CFESS-CRESS, com Seminário a ser

realizado no dia vinte e oito de junho; foi solicitado a indicação de um representante para

participar do evento, sendo indicado o nome da Presidente Ana Laura, a qual teve o nome

aprovado por todos/as e aceitou a proposta. No item o que ocorrer, a Conselheira Nathanne

informou sobre a sua necessidade de pedir afastamento temporário das atividades do

CRESS/Roraima, para acompanhar familiar em tratamento de saúde, devendo formalizar sua

solicitação posteriormente; na ocasião, Ana Laura, expôs ainda a situação do Conselheiro Carlos

Henrique, que, em consonância ao que prevê o Regimento Interno, poderá sofrer a perda do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

 S ite :  www.cress -rr .or g.br  /e-mai l :  atendim ento@cress -rr .or g.br  /Fone: (95) 3623-3703

mandato por completar, nesta reunião, a quarta ausência seguida sem apresentar justificativa e

por isso, fará contato com o conselheiro para que se manifeste sobre sua possibilidade de

permanecer compondo a Diretoria deste Regional, pois havia mencionado sua decisão de

ausentar-se do Estado, por motivos pessoais, estando os/as presentes de acordo com as decisões

apresentadas. A Conselheira Ana Laura realizou as considerações finais e, não havendo mais o

que tratar, deu por encerrada a reunião do Conselho Pleno. Eu Ethiany Chaves Briglia, Segunda

Secretária, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela Conselheira Presidente.

Boa Vista, 29 de março de 2019.

Ana Laura Menezes de Santana

Presidente

Ethiany Chaves Briglia

2ª Secretária